

# Woronowski, Franciszek

---

## "Caritas '87 : Jahrbuch des Deutschen Caritasverbandes", Freiburg 1986 : [recenzja]

---

Studia Teologiczne 8, 318-319

---

1990

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

czono dokumentów Pawła VI po roku 1973. Idzie szczególnie o *Przemówienie* w nocy 25 XII 1975 r., w którym Paweł VI sprecyzował zadanie budowania „cywilizacji miłości” (AAS 68 (1976) s. 143-145). Jest ono postawieniem przed ludzkością programu w dziedzinie społecznej, gospodarczej, kulturowej i politycznej oraz ważnym ogniwem wiążącym poprzednie dokumenty z późniejszymi. Niezależnie jednak od tej luki, zebrane dokumenty stanowią pozycję wartościową i godną polecenia. Dostarcza ona nie tylko spory zasób dokumentów społecznych, lecz jednocześnie ułatwia w tym zakresie korzystanie z takich źródeł, jak np. *Acta Leonis Pontificis Maximi*, *Acta Sanctae Sedis*, *Acta Apostolicae Sedis*, *Insegnamenti di Paolo VI* i innych oraz przybliża je tym, którzy do nich nie mają dostępu. Praktyczną stronę zbioru powiększa zamieszczanie na końcu not o tekstach i indeksach, indeksu osób i nazw geograficznych a wreszcie indeksu rzeczowego. Ułatwia to korzystanie z zamieszczonych dokumentów Kościoła i odwoływanie się do nich w zagadnieniach bardziej szczegółowych.

Caritas '87. Jahrbuch des Deutschen Caritasverbandes, Freiburg 1986, s. 384.

Jest to pozycja, która ukazuje w wielu wymiarach charytatywne życie w RFN. Stanowi ona bowiem znakomity obraz charytatywnego myślenia niemieckich katolików jak i organizacji działalności na płaszczyźnie niesienia pomocy człowiekowi.

Wielu autorów analizuje w niej poszczególne dziedziny współczesnego miłosierdzia chrześcijańskiego w świetle zagrożeń człowieka i możliwości przyjscia mu z pomocą. Uwaga autorów skupia się na zagadnieniach polityki socjalnej i pracy społecznej, na problemach dzieci i młodzieży współczesnej, rodziny oraz zdrowotności i uspołecznienia, na zagadnieniach pomocy ludziom niepełnosprawnym i uzależnionym, w trudnej sytuacji bytowej i kryzysach różnymi sytuacjami spowodowanych, starcom. Autorzy poświęcają również uwagę potrzebom ludzi w świecie, przygotowaniu pracowników do społeczno-charytatywnej działalności wśród ludzi i innym formom świadczenia światu miłosierdzia przez Kościół współczesny. Problemy te są poruszane na konkretnym podłożu, w sposób przejrzysty i z ostrością ich zarysowań.

Z kolei książka przynosi systematycznie zestawione informacje o działalności w poszczególnych diecezjach. Zarysowuje w ten sposób bardzo wyraźny obraz pracy i planowania w całym kraju. Obraz ten wskazuje na zaangażowanie w miłosierdzie czynne jako istotny czynnik chrześcijaństwa. Obraz ten uzupełnia i uwypukla informacja i opisy działań ukierunkowanych oraz zespołów specjalistycznych.

Książka poświęca również miejsce historii działalności charytatywnej. Część ta ma charakter mobilizujący i jednocześnie ukazujący korzenie, z których wyrasta współczesny duch działalności charytatywnej.

Książka przynosi wreszcie bardzo obszerną bibliografię z dziedziny społeczno-charytatywnej. Jest to bibliografia szczegółowa i usystematyzowana według różnych dziedzin miłosierdzia.

Książka jest przewidziana dla potrzeb katolików niemieckich. Przemawia zatem do nich językiem konkretnym z życia Kościoła w Niemczech. Jest jednak niezwykle aktualna dla katolików w każdym innym kraju i w naszej ojczyźnie. Pomijając cechy właściwe poszczególnym społecznościom, wszyscy jesteśmy powołani do miłosierdzia czynnego i potrzeby ludzi są wszędzie podobnej natury. W sytuacji tworzenia w naszych diecezjach Parafialnych Zespołów Charytatywnych, zdobycze i organizacja działalności charytatywnej katolików niemieckich są znakomitym doświadczeniem. Zaznajamianie się z nimi może być dla nas pożyteczne, pomagające

rozwiązywać podobne problemy w naszych warunkach, choć w sposób inny. Książka może być zatem znakomitą pomocą dla wszystkich, którzy interesują się problematyką charytatywną w rzeczywistości współczesnej.

Ks. Franciszek Woronowski

H. Piersa, *Symetria i jej funkcja poznawcza w fizyce*, KUL, Lublin 1989, s. 257.

Zagadnienie symetrii jest jednym z podstawowych problemów w historii fizyki jak i w fizyce współczesnej. Występuje ono w swoim podstawowym znaczeniu w matematyce, a następnie w fizyce i we współczesnych naukach biologicznych oraz w filozofii przyrodznawstwa.

Rozprawa Henryka Piersy: *Symetria i jej funkcja poznawcza w fizyce*, wydana przez Wydawnictwo Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, zawiera dwa uzupełniające się komplementarnie ujęcia zagadnienia symetrii, a mianowicie: ujęcie symetrii przestrzeni i czasu oraz ujęcie symetrii materii. Praca ta składa się — poza częściami pomocniczymi: Wstęp, zakończenie, bibliografia — z trzech zasadniczych rozdziałów: 1. Symetrie ciągle przestrzeni i czasu; 2. Symetria a charakterystyka fizyczna obiektów materialnych; 3. Symetria w uzasadnieniu twierdzeń fizyki.

Rozdział pierwszy: *Symetrie przestrzeni i czasu* (16-73) zawiera analizy dotyczące symetrii ciągłych przestrzeni i czasu, symetrii nieciągłych przestrzeni i czasu oraz problem kwantyzacji przestrzeni i czasu. Na szczególne podkreślenie w tym rozdziale zasługują analizy zasady inwariancji, twierdzenia E. Noethera, zasady zachowania, inwersji przestrzeni, problem odwrócenia czasu i kwantyzacji przestrzeni i czasu.

W rozdziale drugim: *Symetria a charakterystyka fizyczna obiektów materialnych* (74-125) umieszczono analizy dotyczące modelu sieciowego ciała stałego, symetrii wielkości tensorowych i sposób ich wprowadzania w fizyce ciała stałego oraz problem symetrii a właściwości fizyczne obiektów materialnych i aspektów metodologicznych zagadnienia symetrii w fizyce. W rozdziale tym zwracają uwagę czytelnika zagadnienia dotyczące symetrii wielkości tensorowych, symetrii a własności fizyczne kryształów i mikroobektów, symetrii kwantowych teorii pól a „kreowanie” cząstek oraz zagadnienia metodologiczne dotyczące relacji symetria — własność i uogólnionego pojęcia symetrii.

Do rozdziału trzeciego: *Funkcja poznawcza symetrii w fizyce* (126-244) wprowadzono następujące zagadnienia: symetria w uzasadnianiu twierdzeń fizyki, explanycyjna funkcja symetrii, prognostyczna i porządkująca funkcja symetrii. W rozdziale tym należy podkreślić analizy, dotyczące uzasadnienia twierdzeń fizyki przy pomocy symetrii, charakterystykę metodologiczną rozumowań uzasadniających, warunki poprawności rozumowań explanycyjnych, typologię sytuacji prognostycznych oraz porządkującą funkcję symetrii w klasyfikacji kryształów i cząstek elementarnych.

Praca H. Piersy zawiera bogaty materiał dowodowo-merytoryczny zarówno w aspekcie historycznym jak i współczesnym z zakresu fizyki, potwierdzający postawioną przez Niego tezę. Struktura pracy pod względem formalnym (logiczno-metodologicznym) jest skonstruowana według wymogów współczesnej metodyki prac naukowych.

Niektóre sformułowania Autora mogą wskazywać na tak zwaną anonimowość informacji naukowej. Na przykład takie sformułowania jak: „... różne źródła emitują różnego rodzaju fale, które podlegają różnym zjawiskom...” (21); „Przy wpro-